Responderi tamen potest ad rationem secundum distinctionem positam de ›facere‹ in principio quaestionis. Nam, si sumatur proprie primo modo distinctionis, concedendum est quod deus non potest praeteritum facere non fuisse. Nec mirum, quia nec existens potest facere non esse ad illum sensum. Sed tunc neganda est ultima consequentia, qua infertur ›igitur res praeterita non potest non fuisse‹, nam oppositum stat cum antecedente. Potest enim non fuisse, non quia deus potest facere eam non fuisse ad sensum illum, sed quia deus potest eam non fecisse. Si vero sumatur facere communiter vel improprie et secundo modo, quemadmodum Augustinus dicit quod ›res, quas condidit, priusquam fuerunt, deus

egit ut non essent«, sic concederetur ab illis, qui tenerent istam viam, quod deus potest facere praeteritum non fuisse, quia scilicet potest non fecisse, cum tamen posset fecisse.

Et tunc ad maiorem rationis distinguendum est de obiecto potentiae: Nam uno modo accipitur proprie, et sic illud tantum, quod deus potest facere primo modo, potest esse obiectum divinae potentiae; et sic concedenda est | maior, et ulterius conclusio illa ›deus non potest facere etc‹, nam tunc vadit ratio in primo sensu de ly ›facere‹. Alio modo obiectum potentiae accipitur communiter vel improprie, et sic etiam illud, quod deus potest facere secundo modo, potest esse obiectum divinae potentiae; et in hoc secundo neganda est maior.

Ad probationem diceretur non sequi ›si deus non esset, nihil foret, igitur deus non est causa ut nihil sit‹; ›nihil‹ supple aliud a deo. Nam, etsi deus non fuisset, res, antequam fuerunt conditae, non fuissent, et tamen secundum Augustinum deus fuit causa quod, priusquam essent, res illae non fuerunt, quia ipse potuit prius producere et non produxit. Et hoc est ›fuisse causam‹ ad illum intellectum de ›facere‹ secundo modo, scilicet negative. Iste autem arguens imaginatur quod deus dicatur causa de non-esse, quasi positive faciat et producat illud; quae imaginatio non est recta.**GR, T.38.**

Ad tertiam rationem concederentur omnia illata tamquam possibilis. Unde, licet album non posset deus facere esse nigrum, postquam fuit album, sine illius mutatione, posset tamen illud facere nigrum sine mutatione, quia posset facere illud numquam fuisse album et semper fuisse nigrum; et ita de aliis exemplis diceretur suo modo.**GR, T.39.**

Ad quartam instaretur similiter de futuro quod non posset fieri non futurum, sic: Ponatur quod hac die fiat quod Antichristus non sit futurus, tunc haec est vera ›Nunc primo factum est quod Antichristus non est futurus, igitur non est futurus‹, et ex alia parte sequitur quod, antequam hoc factum fieret, fuit futurus, igitur adhuc est futurus, posito quod simus adhuc in instanti, in quo erat futurus, antequam hoc fieret.

Ad rationem diceretur negando illam consequentiam, qua ex eo, quod ponitur ista die factum quod mundus non fuit, infertur istam esse veram ›nunc primo factum est quod mundus non fuit‹, quia non est positum in antecedente quod nunc primo sit factum aut fiat quod mundus non fuit. Et, si hoc poneretur, negandum esset, quia non est possibile, ut deus faciat nunc mundum non fuisse, quin semper fecerit mundum non fuisse, sicut non est

possibile nunc esse verum deum non fecisse mundum, quin semper fuerit verum. Unde imaginatio argumenti vadit, quasi detur quod deus potest mundum, postquam fuit, facere non fuisse, quasi transmutet de fuisse in non-fuisse; quae imaginatio impossibilis est, ut supra dictum est ad auctoritatem Augustini, nec hunc sensum concipiunt, qui tenent viam istam. Sed, sicut intelligendum est quod futurum, antequam fiat, deus potest facere non-futurum, non quia possit transmutare ipsum de esse futurum in non-esse futurum, sed quia potest non esse facturus ipsum, sic intelligendum est quod praeteritum potest facere non-fuisse, quia potest illud numquam fecisse. **GR, T.40.**

Ad quintam primo posset instari deducendo ad idem inconueniens tam in revelationibus de praesenti quam in illis de futuro. Nam posset revelare quod Petrus est Romae et tamen Petrum annihilare, et posset revelare quod Antichristus erit in A instanti et tamen Antichristum numquam creare; et utrobique mentiretur. Et consequentia patet, quia prima revelatio est distincta res a Petro, et secunda ab Antichristo, vel esset distincta, si Antichristus esset.

Diceretur ergo ad argumentum quod utique deus posset facere Adam non fuisse, et illam entitatem, quae fuit revelatio vel est, fuisse, non tamen fuisse revelationem. Posset enim fecisse eam absque subiecto aut nulli per illam aliquid significasse, sicut dicendum esset de revelationibus de praesenti et de futuro; et sic non sequitur quod infertur. **GR, T.41.**

(Ad inducta pro solutione affirmativa dubii)

Hoc modo responderent, qui huius dubii partem affirmativam tenerent. Qui vero tenent negativam, possent ad rationes pro opposita parte factas etiam respondere. **GR, T.42.**

Unde ad primam rationem, cum dicitur ›ad Adam non fuisse non sequitur primum principium non esse verum‹, hoc non esset concedendum. Ad probationem diceretur quod non sequitur ›non plus potest probari quod ad Adam non fuisse sequitur primum principium non esse verum quam quod ad Antichristum non fore, igitur non plus sequitur ad Adam non fuisse etc‹. Et ratio est, quia multa sunt, quae includunt vel antecedunt ad contradictoria, et tamen non potest evidenter ostendi quod includant, verbi gratia quod deus non sit trinus personaliter, utique includit contradictionem, et tamen hoc non potest

evidenter ostendi, similiter secundum multos doctores non potest evidenter ostendi quod includat contradictionem esse plures deos, et tamen certum est quod includit. Sic diceretur in proposito, et ideo, licet sequatur ›ad hoc non sequitur primum principium non esse verum, igitur hoc potest per divinam potentiam esse verum‹, non tamen sequitur ›non apparet vel non potest | ostendi quod ad hoc sequitur primum principium non esse verum, igitur hoc potest per divinam potentiam esse verum‹, et hoc ideo, quia non sequitur ›non potest ostendi quod ad hoc sequitur primum principium non esse verum, igitur ad hoc non sequitur primum principium non esse verum‹, ut patet in exemplis praemissis.

Ad illud vero, quod annectitur, quia ista ›Adam non fuit‹ aliquando fuit vera, diceretur quod, licet aliquando fuerit vera, et per consequens non per se antecedens ad contradictoria, quia tamen nunc sua opposita est necessaria propter transitionem in praeteritum, ipsa est impossibilis, et per consequens ad ipsam esse veram sequitur primum principium non esse verum, et ipsa necessario, licet per accidens, antecedit ad contradictoria. **GR, T.43.**

Ad secundam negarent antecedens; et ad probationem dicerent non esse simile de futuro nondum posito in esse et praeterito iam posito. Nam, ut dictum est, haec est facta necessaria ›Adam fuit‹, et per consequens Adam non fuisse est impossibile, ex quo etiam ultra sequitur quod deum non voluisse aeternaliter aliquando producere Adam sit impossibile. Non sic de Antichristo, quia ista non est necessaria, sed mere contingens ›Antichristus erit‹. **GR, T.44.**

Ad tertiam rationem, qua infertur quod deus posset mentiri, patebit responsio in sequenti quaestione. **GR, T.45.**

Ad auctoritatem Augustini dici posset quod illa comparatio est sic intelligenda quod, sicut simpliciter impossibile est praeterita non fuisse facta, sic impossibile est ut aliqua sint vel fuerint futura et non fiant, sicut fuerunt futura. **GR, T.46.**

Ad Anselmum diceretur quod ideo dicit ›non recte dici impossibile deo esse etc‹, quia, quod hoc non possit, non est ex eius impotentia, sed quia illud non est possibile fieri. Et

ideo recte dicitur illud non posse fieri, non autem recte dicitur quod deus non potest facere illud. Et hoc etiam vult dicere, cum ait quod ›sua voluntas nulli subditur necessitati vel impossibilitati‹. Quod vero ultimo dicitur de illa necessitate consequentiae, non est contra, quia, licet ibi dicat esse talem necessitatem consequentiae et hoc commune sit ad tria tempora, cum hoc tamen stat quod in praeterito sit etiam necessitas antecedens, de qua loquitur, nec huius oppositum ibi dicit.

Ecce, posui utriusque partis probationes et defensiones, quarum quae cui praeferenda sit, doctioris iudicio derelinquo. **GR, T.47**

## V) Pierre d'Ailly

### *Quaestiones super librum sententiarum cum quibusdam in fine adjunctis*

Primi sententiarum<sup>1229</sup>

Quaestio Undecima

Articulus primus

Tertia dubitatio (H, I)

Tertia dubitatio est: Utrum sicut futurum contingens potest non fore et aliquid quod est quando est potest non esse, sicut praeteritum possit non fuisse. Ita quod sicut concessa est contingentia respectu futurorum et respectu praesentium, etiam concedenda sit respectu praeteritorum. Et haec est difficilis dubitatio. Unde circa hoc sunt diversi modi dicendi. Hanc quidam antiqui doctores concesserunt quod praeteritum per divinam potentiam potest non fuisse sicut Gilbertus Porritanus ut patet in commento suo super li. de trini. Boecii. et similiter Guillelmus altis. in summa sua, li. primo, tractatu de potentia Dei, arti. VI. Aliqui etiam moderni doctores idem tenent, et dicunt quod sicut aliquando fuit verum Adam non fuisse, et per consequens tunc non includebat contradictionem aliquam etc, ergo nec similiter nunc includit contradictionem nec ad hoc sequitur primum principium non esse verum plus quam ad antichristum non fore, quare etc. Aliquid autem ad utramque potestatem adducunt rationes et nullam audent asserrere sed utramque relinquunt tamquam disputabilem, sicut magistrum Grego. etc. Aliqui autem sicut Ockam et plures alii tenent partem negativam, et ista comuniter tenent. **PA, T.1.**

Sed circa istam materiam sine temeraria assertionem ponam aliquas propositiones. Prima est haec: quod concessa contingentia respectu futurorum et circumscriptis autoritatibus si quae

---

1229 Il testo qui riportato è quello dell'edizione di Strasburgo del 1490, ristampata da Minerva a Francoforte nel 1968: Pierre d'Ailly, *Quaestiones super librum sententiarum*. Il testo riportato concerne il primo articolo (lettere H<sup>r</sup>, I<sup>v</sup>) dell'undicesima questione del commento del primo libro delle *Sentenze*. Il volume non è numerato né a carte, né a pagine. I fascicoli che lo compongono sono costituiti da sei carte ciascuno.

sint scripturae vel doctorum, non potest convinci per rationes in lumine naturali quin etiam concedenda sit huiusmodi contingentia respectu praeteritorum. Probatur primo, quia nulla ratio quae tamen non fundetur in auctoritate sit pro impugnanda parte ista quin aequae apprensus fieret pro impugnanda futurorum contingentia, igitur, etc. Cosequentia est clara, et antecedens patet, quia si sit aliquid detur illa et ostenditur faciliter propositum etc, sicut etiam patebit. Confirmatur quia concedendo futurorum contingentiam concedendum est quod illud quod fuit verum potest nunquam fuisse verum, ut patet ex dictis et ita faciliter sustineretur quod illud quod fuit potest non fuisse, quia non apparet ratio diversitatis. Similiter oportet concedere quod haec est possibilis: quod erit contingenter non erit contingenter, ut patet etc, sed ita faciliter sustineretur quod haec est possibilis: quod fuit contingenter non fuit contingenter, etc. Similiter oportet concedere ad salvandam contingentiam futurorum quod Deus aliquid ab aeterno scivit et voluit quod potest nunquam scivisse aut voluisse, ut post patebit, immo aliqui concedunt quod aliqua noticia vel volitio creata scilicet animae Christi fuit noticia vel volitio respectu aliquius obiecti, et potest esse quod nunquam fuit volitio respectu illius obiecti, et hoc ad salvandum noticiam animae Christi esse infallibilem et eius volitionem infrustabilem, sed de hoc alias constat autem quod ita faciliter sustineretur hoc esse possibile de aliis rebus contingenter factis aut praeteritis ut patet, quare, etc. **PA, T.2.**

Secundo ad idem sic, quia si Deus non posset velle modo mundum non fuisse, igitur esset mutata eius potentia. Et si Deus respectu huius quod est velle mundum non fuisse, habuit aliquando libertatem contradictionis, et nunc non habet, eius libertas videtur esse mutata, quia habuit prius potentiam et libertatem ad hoc et nunc non haberet, quare, etc. Confirmatur, quia mundum non fuisse aliquando fuit obiectum divinae voluntatis, sed nec ex parte voluntatis divinae cum sit omnipotens, nec ex parte obiecti cum sit eodem modo se habens nunc et prius non est defectus, quare nunc non posset esse obiectum divinae voluntatis sicut prius, quare etc. Similis modus arguendi valet in omni materia, sicut si visus potuit aliquando videre ea, et nunc non potest vel est defectus ex parte potentiae vel obiecti. **PA, T.3.**

Tertio sic: si respectu huius quod est mundum non fuisse voluntas dei aliquando fuit libera et nunc non est, quaero quae sit causa huius necessitatis, sed quare voluntas divina necessatur ad volendum mundum fuisse nec potest velle mundum non fuisse, et constat quod non potest assignari causa nisi obiecti existentia, ergo res extra vel praeteritio rei

necessitaret voluntatem dei, quod est absurdum, quia adventus rei non necessitat voluntatem nostram, ergo nec per consequens voluntatem divinam. Antecedens apparet, quia possumus de re quae fuit velle ipsam non fuisse, sicut patet de paenitente. Igitur etc. Confirmatur, quia futuritio rei non necessitat voluntatem Dei ad volendum rem esse futuram, ergo nec praeteritio etc, ad volendum rem esse praeteritam. Antecedens patet, et consequentia tenet, quia non videtur ratio diversitatis etc. **PA, T.4.**

Quarto ad hoc possent adduci auctoritates una est Aug. XXVI, Contra Faustum: tantum non possunt futura non fieri, quantum non fuisse facta praeterita, sed primum non est absolute impossibile, igitur nec secundum. Alias rationes et auctoritates non induco quia istae mihi videntur sufficere etc. **PA, T.5.**

Secunda propositio est: quod non est nobis evidens nec naturaliter demonstrabile quia praeteritum potest non fuisse, patet, hoc non est nisi cum magna difficultate imaginabile et est remotum a naturali lumine. Unde omnes philosophi hoc negaverunt sicut patet de Aristo. I. periarme. et. VI. ethi. ubi ipse commendat illud dicendum Agathon: hoc solo privatur Deus: ingenita facere quae utique facta sunt. **PA, T.6.**

Tertia est quod non est nobis evidens nec naturaliter demonstrabile quod aliquid futurum potest non fore. Patet, quia in naturali lumine ita faciliter vel non magis difficultatae sustineretur quod praeteritum potest non fuisse sicut quod futurum potest non fore, ut patet ex dictis, ergo si primum non est evidens nec evidenter demonstrabile in naturali lumine ut dicendum est, sequitur quod nec secundum, sed solum tenendum est fide, etc. **PA, T.7.**

Quarta est excellens philosophus sequens puram rationem naturalem haberet concedere nullum futurum contingentis evenire, patet ex praedictis, quia hoc facilius sustineretur quam oppositum, immo talis sustinens oppositum habet consequenter dicere quod praeteritum potest non fuisse, quod nullus sequens rationem naturalem debet concedere, quare, etc. Unde patet quod Aristo. non consequenter locutus est concedendo contingentiam futurorum, et negando contingentiam praeteritorum, quia ita faciliter sustinetur secundum sicut primum, immo naturaliter loquendo secundum sequitur ad primum etc. **PA, T.8.**

Sed contra praedicta probatur quod mundus per potentiam divinam non potest non fuisse.

Primo sic: pura privatio vel purum non ens non potest esse obiectum potentiae divinae nisi secundum quod ipsum respicit aliquod ens vel sequitur ad positionem vel destructionem alicuius entis. Quod patet sic, quia ponatur exempli gratia quod Deus adhuc nihil fecisset, tunc Deus non posset esse causa quod nihil foret, quia si per imaginationem Deus non esset adhuc nihil foret, ergo nihil fore non est obiectum alicuius potentiae vel causae. Sed mundum non fuisse est pura privatio quod non sequitur positionem aut privationem alicuius entis, quia quicquid crearetur a Deo vel quicquid anihilaretur a Deo, adhuc staret mundum fuisse, ergo mundum non fuisse non potest esse obiectum divinae potentiae, et sic de aliis praeteritis etc. **PA, T.9.**

Secundo sic: si etc, posset consimiliter facere nihil fuisse, nihil futurum esse et nihil esse praeter se, et hoc non posset facere per aliquam mutationem, quia nulla esset in isto casu, et sic sine omni mutatione praesentia, praeterita vel futura posset sic facere, sed hoc consequens est inconueniens, quia sic posset Deus facere de patre meo esse non patrem meum, et de albo nigrum sine mutatione, immo adhuc posset producere quamlibet creaturam vel ab aeterno produxisse sine mutatione. **PA, T.10.**

Tertio sic: si etc, sequitur quod Deus necessario esset causa sine factor ad extra, quia non posset esse quin esset causa habitus vel suae privationis ex quo posset causa esse non entis etc. **PA, T.11.**

Quarto, pro ista parte sunt auctoritates. Prima est Hiero. ad Eustoc. Audaciter dicam cum omnia possit Deus suscipere non potest virginem post ruinam, id est, non potest facere corruptam non fuisse corruptam. **PA, T.12.**

Secunda est Augustini, XXVI, Contra Faustum: quisquis dicit si omnipotens est Deus faciat ut quae facta sunt non fuerint, non videt hoc se dicere si omnipotens est Deus faciat ut quae vera sunt, ex eo quod vera sunt, falsa sint. Et subdit quod sententiam qua dicimus aliquid fuisse si vera est Deus eam falsam facere non potest, quia non est contrarius veritati. **PA, T.13.**

Tertia est quod Ans. De concord. c. IIII. ubi est expressa eius sententia, etc. Et licet rationes et auctoritates possent multiplicari, tamen istae sufficiant, quia his solutis patet solutio ad omnes alias. **PA, T.14.**

Patet etiam quod auctoritates non sunt contra dicta quia primo conclusio excludit auctoritates. Tres autem rationes primae possent omnino similiter fieri contra contingentiam futurorum, etc, sed nihilominus dicam ad ista. **PA, T.15.**

Ad primam dico primo quod mere praeteritum non magis est ens quam anticripstum non fore, ideo consimilis ratio posset fieri de futuro sicut sit de praeterito, quare etc. **PA, T.16.**

Secundo dico quod de virtute sermonis haec est falsa: Deus potest facere rem quae fuit non fuisse. Et eodem modo ista: Deus potest facere rem quae erit non fore, quia ista est impossibilis propter implicationem: Deus facit rem quae fuit non fuisse, et sic ista: Deus facit rem quae erit non fore, et sic istae sunt falsae: Deus potest facere mundum qui fuit non fuisse, Deus potest facere anticripstum qui erit non fore. Et ita posset dici de istis: Deus potest facere praeteritum non fuisse, vel Deus potest facere futurum non fore etc. **PA, T.17.**

Tertio dico quod tales propositiones in sensu diviso probabiliter possunt concedi: rem quae fuit vel rem praeteritam Deus potest facere non fuisse, rem quae erit vel rem futuram Deus potest facere non fore, et consimilis ratio videtur de istis. Et similiter istae in sensu composito: Deus potest facere mundum vel Adam non fuisse, Deus potest facere anticripstum vel ultimum iudicium non fore. Et hoc est verum tenedo opinionem Brand. qui tenet quod sicut Deus per suum velle est causa rei quae est ut sit, ita per nolle est causa quod illud quod non est non sit. Et sic de illo quod non fuit vel non erit vel non potest esse, sic enim concedit quod Deus est causa negationum privationum non entium et impossibilium. Sed sic loquendo patet quod Deus non posset facere aliquid non fuisse, et hoc positive aliquid faciendo, sed negative non producendo ipsum in praeterito hoc est quia potest ipsum non produxisse. **PA, T.18.**

Quarto dico quod probabiliter potest concedi quod intelligendo per obiectum divinae potentiae illud cuius Deus est aut esse potest causa, purum non ens vel negatio non est obiectum potentiae divinae, et hoc est verum tenendo contra Brad. quod Deus non est causa nisi per velle beneplaciti quo vult aliquid esse vel fieri. Et sic non est vel esse potest causa nisi illius quod est vel esse potest entitas positiva. Sed sic loquendo patet quod Deus non posset facere praeteritum seu rem aliquam non fuisse, vel non fore, vel non esse,

capiendo facere proprie pro ut idem est quod causare effective etc. Haec tantum propter hoc sequitur quin praeteritum possit non fuisse sicut futurum etiam potest non fore etc. **PA, T.19.**

Ad secundam rationem dico quod tenendo viam Brand. supra tactam potest concedi consequens, secundum quem modum videtur loquitur Augustinus quando dicit, quod res quas condidit priusquam fuerint, Deus egit ut non essent. Et sic non sequitur: si Deus non esset, nihil esset, ergo Deus non est causa ut nihil sit scilicet aliud a se. Quia etiam si Deus non fuisset res antequam fuerint conditae non fuissent, et tamen secundum Augustinum Deus fuit causa quod prius non fuerint, et hoc quia ipse potuit prius producere et non produxit, et sic hoc intelligitur per fuisse causam illo modo, etc. Sed ad illud quod ulterius infertur, consequentia illa etc. Unde licet album non posset Deus esse nigrum postquam fuit album sine illius mutatione, posset tamen illud facere nigrum sine mutatione, quia posset facere illud nunquam fuisse album et semper fuisse nigrum, etc. Et sic de aliis exemplis suo modo. Et potest poni bonum exemplum ad propositum declarandum, quia possibile est anticripstum nunquam fuisse futurum et istud complexum: anticripstus erit nunquam fuisse verum, et sic capiendo large facere secundum viam predictam Deus potest facere anticripstum nunquam fuisse futurum, qui tamen fuit et est futurus, et potest facere illud verum nunquam fuisse verum, quod tamen fuit verum et sine mutatione et sine aliqua reali seu positiva factione, etc. **PA, T.20.**

Ad tertiam dico quod tenendo opinionem Brad. Supra dictam potest concedi quod licet Deus non sit necessario causa vel factor alicuius entis positivi, tamen ipse est necessario causa vel factor ad extra scilicet huius rei vel suae privationis vel non esse sui, quamvis nullius partis sit necessario causa vel factor, etc. Sed tenendo aliam viam patet quid dicendum. Quae autem istarum sit tenenda post patebit. **PA, T.21.**

Ad quartam dico quod auctoritates non sunt contra dicta, quia fuerunt exclusae in propositione prima, etc. Sed adhuc possunt solvi dicendo quod intelligitur de potentia ordinata et posset declarari sed transeo etc. **PA, T.22.**

Si vero quaeratur cum ita faciliter sustinetur praeteritum posse non fuisse sicut futurum posse non fore, quare ergo facilius imaginari secundum quam primum, secundum enim communiter recipitur et conceditur et non primum. Dico quod causa est quia per

experientiam evidentner et clare cognoscimus aliquod praeteritum fuisse et idem iudicium reputamus de quolibet praeterito quo ad posse non fuisse, sed per experientiam non sic clare cognoscimus aliquod futurum fore, ideo facilius imaginamur illud posse non fore: quoniam illud posse non fuisse de quo experimur ipsum fuisse et hoc maxime quoniam non advertimus difficultatem sustinendi aliquod futurum contingenter evenire seu posse non fore. Unde advertens difficultatem in sustinendo talem contingentiam futurorum ita difficulter imaginatur unum sicut reliquunt, ut patet ex praedictis, etc. **PA, T.23.**

Ex omnibus praecedentibus apparet responsio ad formam primi articuli, scilicet, quod Deus est prescientia verorum contingentium, quia aliqua sunt vera contingentia, et inter illa aliqua sunt de futuro sive de re futura. Igitur Deus respectu talium verorum contingentium est prescientia. Antecedens patet ex dictis, et consequentia tenet, quia sicut Deus respectu omnium verorum est scientia, sic respectu verorum de futuro ipse divina prescientia ut patebit in secundo articulo. Et haec de primo articulo. **PA, T.24.**

## VI) Giovanni Capreolo

### *Defensiones Theologiae divi Thomae Aquinatis*

Libri I. Sententiarum<sup>1230</sup>

Distinctio XLII

Quaestio I

Articulus II

A. - Objectiones

3. - Contra septimam conclusionem

Argumenta Gregorii. - Contra septimam conclusionem, quae ponit quod Deus non potest facere praeteritum non fuisse, arguit Gregorius (dist. 42, q. 1) multipliciter. **CP, T.1**

Primo sic. Quia non apparet aliqua contradictio implicari, vel sequi, ex eo quod aliqua res quae est praeterita, verbi gratia, Adam, ponitur non fuisse, quoniam aliquando fuit verum Adam non fuisse, et per consequens non includebat, nec antecedebat aliqui contradictioni necessario; ergo nec nunc. **CP, T.2**

Secundo sic. Quia ad Adam non fuisse, non sequitur primum principium non esse verum; igitur potest fieri a Deo. Antecedens patet: quia non plus videtur posse probari quod sequitur aliqua contradictio ad Adam non fuisse, seu ad istam, Adam non fuit, quam ad istam, Antichristus non erit; ad quam tamen est certum non sequi aliquam contradictionem, cum ipsa sit possibilis esse vera. **CP, T.3**

---

1230 Il testo qui riportato è quello dell'edizione curata da C. Paban – T. Pègues: Giovanni Capreolo, *Defensiones Theologiae divi Thomae Aquinatis*, vol. II, Bibliopolae Editoris, Tours 1900. Del commento del primo libro delle *Sentenze* abbiamo riportato le pagine dalla 515 alla 517 e dalla 520 alla 522 del secondo articolo della prima questione della 42<sup>a</sup> distinzione. Rinviamo a questa edizione per l'apparato critico e le note al testo.

Tertio sic. Deus potest aeternaliter non voluisse unquam producere Adam. Ergo potest eum non produxisse. Antecedens probatur: quia non minus Adam, quem voluit aeternaliter producere aliquando, potest aeternaliter non voluisse producere, quam Antichristum, quem etiam voluit aeternaliter producere in fine mundi, possit aeternaliter non voluisse producere; sed certum est quod ipse potest aeternaliter non voluisse producere Antichristum; alias, vel voluisset producere, et non producet sicut voluit, et sic frustrata vel mutata fuisset ejus voluntas; vel non posset non producere Antichristum; quorum utrumque certum est esse falsum. Consequentia principalis, est clara: quia sequitur: Deus non voluit aeternaliter producere aliquando Adam igitur Deus non voluit producere Adam; et si non voluit, non produxit.

Forte dicetur quod non est simile de Adam praeterito, et de Antichristo futuro. Quoniam productio Adae jam est posita in effectu et extra suas causas, ac per hoc non remanet sub contingentia suarum causarum, ut possit non fuisse; productio vero Antichristi nondum est posita; et ideo est adhuc sub contingentia suarum causarum, et potest non poni et per consequens, potest Antichristus non fore. Et sicut productio Adam non potest non fuisse, ita Deus non potest non voluisse producere Adam; potest autem non voluisse producere Antichristum, sicut ejus productio potest non fore.

Sed *primo* ista responsio super eo ipso fundatur, super quo vertitur praesens dubium. Hoc enim inquiritur principaliter, scilicet: an Adam, vel aliud ejus productio jam posita fuit in effectu, possit non fuisse productum. Quod etiam non est aliud in sententia, quam si diceretur: an adhuc sit sub contingentia primae causae, quantum ad fuisse et non fuisse divisim, sicut productio Antichristi est sub contingentia primae causae, quantum ad fore et non fore. Et ideo responsio non apparet scientifica. — Confirmatur quod dictum est. Quoniam quamvis respectu secundarum causarum, talis differentia effectus jam producti et effectus producibilis, quantum ad contingentiam haberet locum; in respectu autem ad primam causam, cui aequae possibilita sunt quaecumque non implicant contradictionem, juxta communem theologorum concessionem, non videtur locum habere, cum non plus appareat contradictionem implicari, si dicatur, Adam non fuisse, quam si dicatur, Antichristum non fore. Et ideo utrumque videtur aequaliter remanere sub contingentia primae causae.

*Secundo* contra responsionem, probando antecedens tertiae rationis. Si esset impossibile Deum non voluisse producere Adam, hoc, ut videtur, non esset quia produxit, sed quia

voluit producere. Et necesse esset ipsum voluisse; quia, da, per impossibile, quod necesse sit ipsum produxisse, et tamen non sit necesse ipsum voluisse producere, adhuc erit possibile ipsum non voluisse producere. Sed constat quod non minus verum est Deum ab aeterno voluisse producere Antichristum, quam sit verum eum voluisse producere Adam. Ex quo videtur, ita illud, sicut hoc, esse contingens. — Confirmatur. Quia non videtur dicendum quod temporalis et nova productio Adae, aliquo modo minuerit aut sustulerit libertatem vel potentiam divinae voluntatis, ut videlicet, illud quod antequam ipsa poneretur in effectum, Deus volebat libere et contingenter, et poterat non voluisse, illa posita, noluerit necessario, et non possit non voluisse. — Hic etiam favere videtur verbum Magistri, in fine distinctionis quadragesimaetertiae primi libri. Ait enim quod Deus habet potentiam volendi, et nunc et ab aeterno, quod tamen nullo modo vult, nec ab aeterno voluit; et non minus, ut videtur, habet potentiam non volendi, et nunc et ab aeterno, quod modo vult, et ab aeterno voluit. **CP, T.4**

Quarto principaliter arguitur sic. Quia, si res praeterita, etc., videtur sequi quod Deus posset dicere falsum, aut mentiri, et fallere per se directe; quorum utrumque repugnat doctrinae Sanctorum. Consequentia probatur. Nam Deus potest alicui, absoluta et non tantum conditionata revelatione, praedicere aliquid fore in A tempore futuro, et velle quod ille sic credat esse futurum; quinimmo, et cum hoc, causare in mente illius iudicium et assensum, quo assentiat et iudicet sic esse futurum. Hoc facto, et in praeteritum lapso, si praeteritum non potest per divinam potentiam non fuisse, semper postea erit verum et necessarium, Deum sic revelasse, et illum taliter assensisse, et credidisse futurum. Sed, non obstante aliqua revelatione prius facta de aliquo futuro quod adhuc est futurum, in potestate Dei est ut illud non eveniat: alias, cum de futura morte Christi multae revelationes prius et Prophetis et animae Christi, et per Christum ipsis Apostolis factae fuissent, non fuisset in libera potestate Christi, instante tempore suae passionis, vitare et recipere mortem. Contra quod ipse ait, Joann. 10 (v. 18): *Potestatem habeo ponendi animam meam*; et paulo post, quando ait: *Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam a meipso*, manifeste significans quod tunc in ejus potestate erat non mori. Et hunc sensum, ex eisdem verbis eliciunt glossae; et Augustinus, *super Joannem*, Homilia 47; et 4. *de Trinitate*, cap. 13. Hoc etiam Christus significavit, cum ait Petro : *An putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum?* Etc., Matth., 26 (v. 53). Ponatur ergo quod tale futurum non eveniat, sequitur quod Deus falsum dixit, et mentitus

est illi, ac decipit eum et fefellit; et similiter, quod, cum Deus revelabat, tunc actu mentiebatur et fallebat; nam asserebat illi aliquid fore, et volebat, quinimmo faciebat, quod ille actu assentiret; quod tamen, secundum veritatem non erat futurum; et ita non esse, ipse Deus bene sciebat; quae utique sufficiunt ad plenam rationem mendacii, vel fallaciae. **CP, T.5**

Quinto arguitur. Nam dicit Augustinus, 26 *Contra Faustum* (cap. 4) : *Tam non possunt futura non fieri, quam non fuisse facta praeterita*. Et loquitur determinate quantum ad potentiam Dei. Sic ergo et non plus est Deo impossibile praeterita non fuisse, et futura non fore. Sed certum est quod futura non fore, non est simpliciter Deo impossibile et absolute. Ergo nec praeterita non fuisse. **CP, T.6**

B. - Solutiones

3. - Ad argumenta contra septimam conclusionem

Ad argumenta Gregorii. -- Ad primum Gregorii contra septimam conclusionem, dico quod licet ista propositio, Adam non fuit, non implicet contradictionem ex suis terminis absolute sumptis, scilicet *Adam*, et *ly non fuit*, tamen, cum hoc stat quod est impossibilis per accidens. Non enim omne impossibile implicat contradictionem ex terminis, nisi impossibile per se. Dicitur autem impossibilis per accidens, quia subjecto accidit oppositum praedicati. Hanc solutionem sententialiter ponit sanctus Thomas, *de Potentia Dei*, q. 1, art. 3, ad 9<sup>um</sup>: «Socratem, inquit, non cucurrisse, si cucurrit, dicitur impossibile per accidens, eo quod Socratem currere vel non currere, quantum est in se, est contingens; sed per implicationem hujus quod est praeteritum non fuisse, fit impossibile per se. Et ideo dicitur impossibile per accidens, per aliud quasi adveniens. Hoc autem adveniens, est impossibile secundum seipsum. Plane enim implicat contradictionem. Dicere enim quod fuit et non fuit, sunt contradictoria; quod sequitur, si fiat quod praeteritum non fuerit. » — Haec ille. — Item, 1. *Sentent.*, dist. 42, q. 2, art. 2, ad 3<sup>um</sup>: «Praeteritum, inquit, non fuisse, potest accipi ut impossibile per accidens, vel ut impossibile per se. Si enim accipiatur ipsa res quae dicitur praeterita, ut cursus Socratis, non habet impossibilitatem nisi per accidens suum, quod est extra rationem ejus, scilicet praeteritionem; et res ipsa in se considerata, non dicitur Deo impossibilis; potest enim hoc facere, quod Socrates non currat. Si autem accipitur secundum quod stat sub hoc accidente quod est praeteritio, sic est impossibile per

se; et hoc dicitur Deus facere non posse. Et simile est de hoc quod dicitur, Socratem non currere dum currit est impossibile; quia, ratione adjuncti, habet impossibilitatem per se.» — Haec ille. — Ex quo patet quomodo ista, Adam non fuit, est impossibilis per accidens: quia subjecto, scilicet *Adae*, accidit praeteritio, quae per se repugnat huic praedicato, scilicet *non fuisse*. Ideo haec est per se impossibilis, Adam praeteritus non fuit; saltem haec, Adam est praeteritus et non fuit.

Et si dicatur: Licet ista sit impossibilis per accidens, Adam non fuit; tamen illud accidens, scilicet praeteritio, non necessario accidit subjecto, scilicet *Adae*, cum non sit ejus propria passio; ergo poterit Deus facere quod non insit subjecto; quo facto, nulla est repugnantia Adam non fuisse; — Dico quod sicut dicit sanctus Thomas (1 p., q. 14, art. 13, ad 3<sup>m</sup>), in alio proposito, superius in quadam quaestione recitato, quod sive illud accidens sit separabile, sive inseparabile a subjecto, tamen aliquid potest attribui subjecto secundum se considerato, quod ei repugnat ut est sub aliquo accidente. Dico igitur quod hoc quod dico, Adam non fuisse, secundum se consideratum, est Deo absolute possibile; sed non prout Adam stat sub isto accidente. Et illud videtur esse mens ejus, 1. *Sentent.*, ut statim recitavi, scilicet Deus potest facere quod Adam non fuit; non autem quod Adam sit praeteritus et non fuerit. Dico igitur ulterius, quod Adam cui accidit praeteritio, mutari non potest in non praeteritum: quia illud accidens, scilicet praeteritio, est inseparabile ab eo; quia, licet praeteritio sit accidens commune, et non accidens per se consequens principia *Adae* essentialia, tamen consequitur propriam causam *Adae* factivam, scilicet productionem *Adae*, quae est quodammodo ejus causa. **CP, T.7**

Ad secundum similiter dico quod ad istam, Adam non fuit, non sequitur primum principium falsificari; et ideo Adam non fuisse, secundum se est possibile. Tamen accidit *Adae* aliquid, scilicet praeteritio; de qua, si dicatur hoc predicatum *non fuisse* simul cum subjecto, falsificatur primum principium. Nec Adam potest ab illo accidente separari; non enim potest fieri de praeterito non praeteritus. Ideo Adam non fuisse, est impossibile Deo per accidens, prout impossibile opponitur necessario necessitate immutabilitatis. **CP, T.8**

Ad tertium dico quod Deum aeternaliter non voluisse producere Adam, nunquam est secundum se impossibile absolute; sed est impossibile per accidens, ratione praeteritionis vel praesentiae oppositi velle in Deo. Dico igitur quod quaelibet istarum est per accidens

impossibilis, Deus aeternaliter non voluit producere unquam Adam, Deus aeternaliter non voluit producere Antichristum. Tam ergo hoc quam illud est impossibile, prout impossibile opponitur necessario necessitate immutabilitatis. Quodlibet tamen productorum est absolute possibile Deo, secundum se sumptum. Potest ergo Deus, absolute loquendo, facere quod Antichristus non erit, similiter quod Adam non fuit; sed non potest facere quod aliqua istarum incipiat esse vera, nec quod opposita alicujus istarum incipiat esse falsa. Et hoc intelligo, cum dico quod Adam non fuisse, est impossibile impossibilitate immutabilitatis; quia scilicet hoc est falsum, et non potest mutari in verum. Responsionem vero quae datur ad tertium argumentum, non admitto; quia, meo iudicio, rationabiliter improbat. **CP, T.9**

Ad quartum dico quod argumentum procederet, si diceremus quod rem cui accidit praeteritio, est absolute impossibile non fuisse; tunc enim absolute esset necessarium Christum talia verba dixisse, et talia revelasse. Hoc autem non dico, sed solum quod rem cui accidit praeteritio, necesse est fuisse, necessitate immutabilitatis; cum qua stat quod talis res, absolute loquendo, potest non fuisse. Ideoque, si poneretur quod dies iudicii nunquam eveniret, eo facto deponeretur ista, Deus revelavit Prophetis quod dies iudicii erit. Et ita de caeteris in argumento tactis. Dico enim quod in potestate Christi viventis vita mortali, erat non pati; et si poneretur in actu quod nunquam pateretur a Judaeis, eo facto deponitur ista, Deus revelavit Prophetis quod Christus morietur. Ista est clare mens sancti Thomae, *de Veritate*, q. 20, art. 5, ubi sexto loco sic arguit: «Si anima Christi nescit omnia quaecumque Deus potest facere, dato quod Deus aliud faceret, anima Christi nesciret illud, nisi de novo addisceret. Sed inconueniens est ponere quod anima Christi aliquid existentium ignoret, vel quod aliquid de novo addiscat. Ergo anima Christi scit omnia quae Deus potest facere.» Ecce argumentum ejus. Et respondet: «Hoc modo, inquit, oportet ad hanc rationem respondere, sicut ad argumentum de praedestinatione. Quamvis enim possibile sit eum qui est praedestinatus, damnari; quamcito tamen ponitur esse damnatus, simul cum hoc ponitur non fuisse praedestinatus; quia, ista duo non possunt simul stare, quod sit praedestinatus, et damnetur. Similiter dico quod cum anima Christi sciat omnia quae Deus praevidit se facturum, simul cum hoc quod ponitur Deum aliquid aliud facere, ponitur Deum praevidisse illud se facturum, et animam Christi illud scire. Et sic non est necessarium quod ponamus in anima Christi alicujus rei ignorantiam, vel quod addiscat aliquid de novo.» — Haec ille. — Ex quo patet quod multa possibilia fieri a Deo, anima

Christi non praevideat; et tamen possibile est quod illa praeviderit. Et eadem ratione, dici debet quod anima Christi multa futura praevideat; et tamen possibile est quod nunquam talia praeviderit fore. Et ita dicendum est de revelationibus, et prophetiis, et de illis quae fide credimus; quia nec fides, nec prophetia, nec revelatio, aut visio Verbi potest esse falsa, vel inclinans ad falsum. Tamen contra hoc sunt multa argumenta, quae requirantur in fine libri (4 *Sentent.*, dist. 49, q. 6, art. 3), tali signo. **CP, T.10**

Ad quintum dico quod nec rem quae praeteriit, secundum se sumptam, necesse est absolute fuisse; nec rem futuram fore. Tamen utrumque est necessarium, necessitate immutabilitatis, loquendo de futuro secundum causam superiorem; quia futurum secundum causam inferiorem, quandoque non evenit, ut alias dictum fuit (dist. 38). Sic ergo patet quomodo res praeterita, necessario per accidens immutabiliter fuit, et impossibile per accidens immutabiliter est eam non fuisse. Et hoc est conforme illi quod alias dictum fuit, scilicet quod rem quae est, necesse est esse, loquendo de per accidens necessario, necessitate immutabilitatis. Istam puto fuisse mentem sancti Thomae. Unde distinctio ista de necessario per accidens et per se, et distinctio de necessario immutabiliter et absolute, est valde necessaria in proposito; et similiter proportionabiliter distinctio de impossibili. Ad argumentum in pede quaestionis factum, respondet sanctus Thomas, 1 p., q. 25, art. 1, ad 1 um: «Dicendum, inquit, quod potentia activa non dividitur contra actum, sed fundatur in eo; nam unumquodque agit, secundum quod est actu. Potentia vero passiva dividitur contra actum; quia unumquodque patitur, secundum quod est in potentia. Unde haec potentia excluditur a Deo, non autem potentia activa. »

Haec de quaestione. **CP, T.11**

## Bibliografia

### Fonti

[Agostino], Aurelius Augustinus, *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, Migne PL 40, coll. 11-100.

- *Contra Faustum*, Migne PL 42, coll. 207-518.

- *Contra Gaudentium*, Migne PL 43, coll. 707-752.

- *De natura et gratia*, Migne PL 44, coll. 247- 290.

[Alberto Magno] Albertus Magnus, *Commentarii in primum Sententiarum*, in ID., *Opera omnia*, ed. A. Borgnet, vol. 26, Vivés, Paris 1893.

[Alessandro di Hales] Alexander Halensis, *Summa Theologica*, ed. Quaracchi, vol. 1, Collegii S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas 1924.

[Anselmo d'Aosta] Anselmus Cantuariensis, *Opera Omnia*, ed. F. S. Schmitt, Apud Thomam Nelson et filios, Edimburgo 1946-1961.